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1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
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Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας 
της Τουρκίας (ενεργώντας εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

της Ρουμανίας, καθώς και του Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 
Μετασχηματισμού σχετικά με τη λειτουργική σχέση που αφορά στο Κέντρο Αριστείας 

Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Functional Memorandum of 
Understanding)»
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου σκοπείται η κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης 
μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Τουρκίας (ενεργώντας εκ 
μέρους της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας, 
καθώς και του Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού 
(HQ SACT) σχετικά με τη λειτουργική σχέση που αφορά στο Κέντρο Αριστείας 
Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security Center of Excellence Functional 
Memorandum of Understanding), που υπογράφηκε στο Nόρφολκ των Ηνωμένων 
Πολιτειών της Αμερικής στις 18 Οκτωβρίου 2019. 
Με το προς κύρωση Μνημόνιο επιδιώκεται η ενίσχυση της περαιτέρω συνεργασίας 
των μερών στο πλαίσιο του Βορειοατλαντικού Συμφώνου, που υπογράφηκε στις 4 
Απριλίου 1949. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Το Μνημόνιο Κατανόησης πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ στις 
σχέσεις της χώρας μας με την Τουρκία και τη Ρουμανία. Mέσω της παρούσας 
ρύθμισης επιλύεται το υφιστάμενο κενό αναφορικά με τη θέσπιση λειτουργικής 
σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού και στα συμμετέχοντα κράτη στο Κέντρο Αριστείας Ναυτικής 
Ασφάλειας. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας των συμβαλλομένων μερών και το Στρατηγείο του 
Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού.  

 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων αναφορικά με τη 
θέσπιση λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο 
της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού 
και στα Συμμετέχοντα Κράτη στο Κέντρο Αριστείας 
Ναυτικής Ασφάλειας απαιτεί τη σύναψη διεθνούς 
σύμβασης, η οποία, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος, από την επικύρωσή της με 
νόμο και τη θέση της σε ισχύ σύμφωνα με τους όρους 
της, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού 
δικαίου και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης αντίθετης 
διάταξης νόμου. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 
 

 
 
 
                      

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                        
                                                                                                             
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                                                                      
                         
 
 
 
                                                                        
                             
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η θέσπιση λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο 
της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού 
και στα συμμετέχοντα κράτη αναφορικά με το Κέντρο 
Αριστείας για τη Ναυτική Ασφάλεια. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η προαγωγή και ικανοποίηση των επιδιώξεων της 
στρατιωτικής διπλωματίας και της εξωτερικής πολιτικής 
της χώρας, όπως αυτές καταγράφονται στο πλαίσιο της 
Πολιτικής Εθνικής  Άμυνας.   
Αποτελεσματική συμβολή στην αντιμετώπιση ζητημάτων 
θαλάσσιων κινδύνων και απειλών, μέσω της επωφελούς 
συνεργασίας, αποσκοπώντας σε ένα ασφαλέστερο 
θαλάσσιο περιβάλλον.  
Αποτελεί πηγή άντλησης νέων πληροφοριών και 
εμπειριών, προσδίδοντας προστιθέμενη αξία στην 
εκπαίδευση που υλοποιείται από αντίστοιχους φορείς 
στη χώρα μας. Παράλληλα, η κατανομή στην Ελλάδα δύο 
θέσεων ευθύνης εξασφαλίζει την άμεση συμμετοχή στη 
λήψη αποφάσεων και την αποφυγή επικάλυψης 
δραστηριοτήτων με το Κέντρο Ναυτικής Αποτροπής 
(ΚΕΝΑΠ). 

 
 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:  

Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος 
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται 
δείκτες στην Ανάλυση. 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 
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Άρθρο πρώτο 

του σχεδίου 

νόμου 

Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου κυρώνεται και έχει την 

ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος το Μνημόνιο 

Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας της Τουρκίας, του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας, καθώς και του 

Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 

Μετασχηματισμού σχετικά με τη λειτουργική σχέση που αφορά 

στο Κέντρο Αριστείας Ναυτικής Ασφάλειας (Maritime Security 

Center of Excellence Functional Memorandum of 

Understanding), που υπογράφηκε στο Νόρφολκ των Ηνωμένων 

Πολιτειών της Αμερικής στις 18 Οκτωβρίου 2019. 

Ενότητα  1 

Αναλύονται οι όροι του Μνημονίου Κατανόησης, όπως ισχύουν 

στο Γλωσσάριο του ΝΑΤΟ και στο υπό κύρωση Μνημόνιο, 

προκειμένου να γίνονται κατά ενιαίο τρόπο αντιληπτοί από τους 

χρήστες των συμμετεχόντων. 

Άρθρο 2 

Προσδιορίζεται ο σκοπός του Μνημονίου, ο οποίος συνίσταται 

στον καθορισμό της λειτουργικής σχέσης μεταξύ του 

Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού (ΣΤΓΕΙΟ SACT) και των συμμετεχόντων 

κρατών στο Κέντρο Αριστείας (COE). 

Ενότητα  3 

Αναφέρεται ότι ο ρόλος του COE Ναυτικής Ασφάλειας (ΜΑRSEC 

COE) είναι να διευρύνει τις δυνατότητες του ΝΑΤΟ και των 

κρατών εταίρων και να παρέχει εξειδικευμένη και 

ολοκληρωμένη γνώση στα ζητήματα επιχειρήσεων ναυτικής 

ασφάλειας. 

Ενότητα  4 

 Ρυθμίζονται οι υποχρεώσεις και τα καθήκοντα του MARSEC 

COE. Ειδικότερα, ορίζεται ότι το MARSEC COE θα διασφαλίζει 

ότι πρώτη προτεραιότητα πρόσβασης στις υπηρεσίες και τα 

προϊόντα που παράγει, θα έχει το ΣΤΓΕΙΟ SACT για λογαριασμό 

των φορέων του ΝΑΤΟ και, βάσει διαθεσιμότητας, θα 

υποστηρίζει επίσης τα κράτη χορηγούς και τους εταίρους στις 

προσπάθειές τους να ενισχύσουν τις δυνατότητες στoν τομέα 

των επιχειρήσεων ναυτικής ασφάλειας. Επιπλέον, οι 

δραστηριότητες του MARSEC COE συντονίζονται και 

αξιολογούνται από το ΣΤΓΕΙΟ SACT,  που είναι υπεύθυνο για τον 

περιοδικό έλεγχο επιβεβαίωσης πλήρωσης των 

προβλεπόμενων  κριτηρίων  για  την  παροχή  διαπίστευσης,  τη 

διατήρηση  του καθεστώτος διαπίστευσης ή την άρση αυτής 

στις περιπτώσεις της διαρκούς αδυναμίας πλήρωσης των 

κριτηρίων διαπίστευσης. 

Διευκρινίζεται ότι το MARSEC COE δεν αποτελεί μέρος της 

Δομής Διοίκησης του ΝΑΤΟ, αλλά τμήμα του ευρύτερου 

πλαισίου που υποστηρίζει τις Ρυθμίσεις Διοίκησης του ΝΑΤΟ 

και  είναι αρμόδιο να δημιουργήσει τις κατάλληλες σχέσεις με 

τη Συμμαχική Διοίκηση Επιχειρήσεων (ACO), τη Συμμαχική 

Διοίκηση Μετασχηματισμού (ACT) και άλλους φορείς του 

ΝΑΤΟ, υπό τον συντονισμό του Στρατηγείου της Ανώτατης 
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Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού. Επιπλέον, 

προβλέπεται η υποχρέωση να τηρεί όλες τις πολιτικές, τους 

κανονισμούς και τα πρότυπα του ΝΑΤΟ που αφορούν στις 

λειτουργίες του.  

Τέλος, προβλέπεται η δυνατότητα συμπερίληψης 

διευθετήσεων ως συνακόλουθων ρυθμίσεων στο υπό κύρωση 

Μνημόνιο Κατανόησης, προκειμένου να παράσχουν πρόσθετα 

στοιχεία που δεν καλύπτονται, ή να προβλεφθούν ρυθμίσεις 

που θα αφορούν συγκεκριμένα έργα, τα οποία θα πρέπει να 

εκτελεστούν από το MARSEC COE. 

Ενότητα  5 

Προβλέπονται οι αρμοδιότητες του MARSEC COE, που είναι ο 

κύριος σύμβουλος του ΣΤΓΕΙΟΥ SACT αναφορικά με ζητήματα 

ναυτικής ασφάλειας, και οι οποίες συνίστανται, μεταξύ άλλων, 

στους εξής τομείς: Δόγμα και πρότυπα, θεωρητική και πρακτική 

εκπαίδευση, ανάλυση και αποκομισθέντα διδάγματα,  

ανάπτυξη ιδέας ενεργείας και πειραματισμός,  συμμετοχή σε 

επιτροπές, συμβούλια και ομάδες εργασίας σχετικές με τη 

ναυτική ασφάλεια. 

 

Ενότητα  6 

Ορίζονται οι αρμοδιότητες του ΣΤΓΕΙΟΥ SACT προς υποστήριξη 

της λειτουργίας του Κέντρου Αριστείας ως Κέντρου Αριστείας 

του ΝΑΤΟ. 

Ενότητα  7 

Προβλέπεται ότι ο συντονισμός των δραστηριοτήτων του 

MARSEC COE ασκείται από τη Συντονιστική Επιτροπή (SC), η 

οποία είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση του ετησίου 

Προγράμματος Εργασίας, βάσει των προβαλλομένων από το 

NATO αιτημάτων, απαιτήσεων και προτεραιοτήτων, από το 

ΣΤΓΕΙΟ SACT και τον Διευθυντή, που ελέγχουν σε συνεχή βάση 

την υλοποίηση του Προγράμματος Εργασίας του Κέντρου 

Αριστείας. 

Ενότητα  8 

Ρητά ορίζεται ότι, σε περίπτωση σύγκρουσης, το δίκαιο των 

συμμετεχόντων ή το διεθνές δίκαιο υπερισχύουν έναντι του 

υπό κύρωση Μνημονίου. Επίσης, αναφέρεται ότι, όσον αφορά 

στις υπηρεσίες και τα προϊόντα που δημιουργούνται από το 

MARSEC COE, κατόπιν αιτήματος του ΣΤΓΕΙΟΥ SACT, τα 

συμμετέχοντα κράτη, με την επιφύλαξη των περιορισμών που 

εφαρμόζονται από τον κάτοχο των πληροφοριών, θα μεριμνούν 

ώστε το ΣΤΓΕΙΟ SACT να έχει δικαίωμα χρήσης και διανομής 

όλων των νέων πληροφοριών και δικαίωμα χρήσης και 

διανομής όλων των πληροφοριών ιστορικού που απαιτούνται 

για τη δέουσα αξιοποίηση του προϊόντος. Επιπλέον, 

προβλέπεται ότι τα ως άνω  αγαθά  και  οι υπηρεσίες  δεν 

λογίζονται ως ΝΑΤΟϊκά αν δεν  λάβουν  την  απαιτούμενη 

πιστοποίηση. Τέλος, ορίζεται ότι το MARSEC COE και τα 

συμμετέχοντα κράτη δεν έχουν δικαίωμα να χρησιμοποιούν το 

λογότυπο ή τη σημαία του ΝΑΤΟ ή να εκπροσωπούν τη 

Συμμαχία. 
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Ενότητα  9 

Προβλέπεται η απαλλαγή των επισήμων δραστηριοτήτων του 

MARSEC COE από φόρους και τέλη και καθορίζεται ότι όλες οι 

υπηρεσίες και τα προϊόντα που θα παρέχονται στο ΝΑΤΟ, στο 

πλαίσιο του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, θα είναι 

δωρεάν. Τα συμμετέχοντα κράτη θα επιβαρύνονται με όλες τις 

οικονομικές ευθύνες που απορρέουν από τη λειτουργία του 

MARSEC COE.  

Ενότητα  10 

Ρυθμίζονται θέματα ασφαλείας, με την κατανομή 

αρμοδιοτήτων σε σχέση με την εξωτερική και εσωτερική 

ασφάλεια, τη δέσμευση των συμμετεχόντων για  τήρηση των 

εφαρμοστέων συμφωνιών και ρυθμίσεων ασφαλείας, καθώς 

και τη διαδικασία διαχείρισης διαβαθμισμένων και μη 

πληροφοριών στο πλαίσιο του υπό κύρωση Μνημονίου. 

Ενότητα  11 

Αναφέρεται στον τρόπο επίλυσης των διαφορών, που 

ενδεχομένως προκύψουν από την ερμηνεία και εφαρμογή του 

παρόντος Μνημονίου Κατανόησης, μέσω διαβουλεύσεων 

μεταξύ των συμμετεχόντων. 

Ενότητα  12 

Καθορίζεται η διαδικασία τροποποίησης του Μνημονίου 

Κατανόησης, η οποία είναι δυνατή μόνο με γραπτή συναίνεση 

όλων των συμμετεχόντων. Το ΣΤΓΕΙΟ SACT θα διαχειρίζεται τη 

διαδικασία τροποποίησης και κάθε αλλαγή στο Μνημόνιο θα 

καταγράφεται με χρονολογική σειρά στο αρχείο μεταβολών του 

Παραρτήματος Β. 

Ενότητα  13 

Αναφέρεται στη διαδικασία προσχώρησης νέου συμμετέχοντος 

μέσω σημειώματος προσχώρησης, που υπογράφεται από τον 

νέο και τους υφισταμένους συμμετέχοντες, καθώς και στη 

δυνατότητα αποχώρησης με τις ιδιαίτερες διαδικασίες που 

ορίζονται σε αυτό. 

Ενότητα  14 

Προβλέπεται ο χρόνος έναρξης ισχύος του παρόντος 

Μνημονίου Κατανόησης Σε περίπτωση καταγγελίας, 

εξακολουθούν να παραμένουν σε ισχύ οι διατάξεις του, μέχρι 

τη διευθέτηση όλων των εκκρεμών ζητημάτων. Το ΣΤΓΕΙΟ SACT 

τηρεί το πρωτότυπο κείμενο του Μνημονίου και είναι αρμόδιο 

για τη χορήγηση επικυρωμένων αντιγράφων αυτού στους 

συμμετέχοντες. 

Παράρτημα Α 
Περιλαμβάνει υπόδειγμα σημειώματος προσχώρησης νέων 

συμμετεχόντων. 

Παράρτημα Β Περιλαμβάνει υπόδειγμα του αρχείου μεταβολών. 

Άρθρο δεύτερο 

σχεδίου νόμου 

Στο άρθρο δεύτερο του σχεδίου νόμου ορίζεται η έναρξη ισχύος 

του νόμου και του Μνημονίου Κατανόησης, που κυρώνεται με 

αυτόν. 
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ΕNOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  
 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ
Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
×          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ
Α 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
         

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων           

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Ο καθορισμός της λειτουργικής σχέσης αναφορικά με το ιδρυόμενο Κέντρο Αριστείας εξασφαλίζει την 
αποδοτικότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών του με πλήρη διαφάνεια ως προς όλους τους συμμετέχοντες. 
 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ
Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία           

Υποδομή / 
εξοπλισμός           
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Προσλήψεις / 
κινητικότητα           

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένω
ν 

          

Άλλο         

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σύμφωνα με την οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους. 
 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ
Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
Η 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή           

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 
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Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν δύναται να προβλεφθούν κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση στο πλαίσιο της συμμαχικής 
δραστηριότητας. 

 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 
 
 

 

 

 

 

ΕNOTHTA Ε:  Έκθεση νομιμότητας  
 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Η προτεινόμενη ρύθμιση σχετίζεται με την παρ. 1 του άρθρου 28 και την παρ. 2 του 

άρθρου 36 του Συντάγματος, καθώς πρόκειται για νομοθετική κύρωση του 

Μνημονίου Συνεργασίας. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  

      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  

      
      

Κανονισμός 

 

  

      
      

Οδηγία 
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
Απόφαση 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 


Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 



Διεθνείς συμβάσεις 

- Συνθήκη Βορείου Ατλαντικού που υπογράφηκε στην 
Ουάσιγκτον στις 4 Απριλίου 1949 (ΝΑΤΟ) και κυρώθηκε 
με τον ν. 1989/1952 «Περί κυρώσεως της Συνθήκης του 
Βορείου Ατλαντικού (NATO)» (Α΄37).
- Σύμβαση μεταξύ των Κρατών - Μελών της Συνθήκης 

του Βορείου Ατλαντικού επί του Νομικού Καθεστώτος 
των Δυνάμεων αυτών», που υπογράφηκε στο Λονδίνο 
στις 19 Ιουνίου 1951 (NATO SOFA) και το Πρωτόκολλο 
επί του νομικού καθεστώτος των διεθνών 
στρατιωτικών Αρχηγείων των εγκαθιδρυομένων 
συμφώνως προς την Συνθήκην του Βορείου Ατλαντικού 
(Πρωτόκολλο του Παρισιού, που υπογράφηκε στο 
Παρίσι στις 28 Αυγούστου 1952), που κυρώθηκαν με 
τον ν. 2799/1954 (Α΄ 63).
- Συμφωνία μεταξύ των Κρατών Μελών της Συνθήκης 
του Βορείου Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που 
συμμετέχουν στη Σύμπραξη για την ειρήνη σχετικά με 
το νομικό καθεστώς των Δυνάμεών τους (PfP SOFA), 
που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες στις 19 Ιουνίου 1995 
και το Πρόσθετο Πρωτόκολλο στη Συμφωνία μεταξύ 
των Κρατών Μελών της Συνθήκης του Βορείου 
Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που συμμετέχουν 
στη Σύμπραξη για την ειρήνη σχετικά με το νομικό 
καθεστώς των Δυνάμεών τους (Πρόσθετο Πρωτόκολλο 
στην PfP SOFA), που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες στις 
19 Ιουνίου 1995, που κυρώθηκαν με τον ν. 2827/2000 
(Α΄ 93).
-  Επιπλέον Πρόσθετο Πρωτόκολλο της Σύμβασης 

μεταξύ των Κρατών Μελών της Συνθήκης του Βορείου 
Ατλαντικού και των άλλων Κρατών που συμμετέχουν 
στη Σύμπραξη για την Ειρήνη επί του Νομικού 
Καθεστώτος και των Δυνάμεων αυτών (Further 
Additional Protocol to the PhfP SOFA).

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 
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

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 



Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 



Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

Αθήνα, 7  Απριλίου 2022 

    ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ- ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
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Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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